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Abstrakt: Práce se zabývá tématem betonu se samohojivým účinkem založeným na

biologické bázi. Cílem zkoumané metody je zajištění trvanlivosti betonových konstrukcí,

která je významně ohrožena vznikem a pozdějším rozšířením mikrotrhlin. Manuální sanace

trhlin je časově a finančně velmi náročná, a proto výzkum možností jejich samovolného

vyplňování je perspektivním tématem. Základním principem biologické metody je

vyplňování trhlin pomocí uhličitanu vápenatého, který je produktem metabolismu

specifických mikroorganismů, pokud mají k dispozici vhodné živiny a zdroj vápníku.

První část práce tvoří rešerše dosavadních výzkumných prací. Popisují se zde různé

principy metabolické produkce uhličitanu vápenatého, přehled vhodných mikroorganismů,

živin a dalších komponentů a stanovují se potřebná opatření, která je potřeba dodržet k

docílení efektivního procesu biologické samoregenerace betonu. Experimentální část této

práce se věnuje kultivaci vybraného mikroorganismu – bakterie Bacillus pseudofirmus,

určení její životaschopnosti a resistence v různých ztížených podmínkách, které simulují

výrobní a finální prostředí uvnitř betonu, a výzkumu různých možností zapouzdření

bakterií v ochranných obalech, konkrétně v polyvinylalkoholových nanovláknech a lehkém

keramickém kamenivu.
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Abstract: The thesis is focused on bio-based self-healing concrete. The aim of this method

is to ensure durability of concrete structures, which is significantly affected by the

microcracks formation. The manual remediation of cracks is time consuming and

financially challenging, thus research of the self-healing potential is a promising topic. The

basic principle of the biological method is to fill the cracks with calcium carbonate, which

is the product of metabolism of specific microorganisms, when they are supplied with

appropriate nutrients and a source of calcium. The first part of the thesis consists of a

research of previous studies focused on the bio-based self-healing concrete. It describes

various principles of metabolic production of calcium carbonate, gives an overview of

suitable microorganisms, nutrients and other compounds, and determines the necessary

measures which need to be followed in order to achieve an effective self-healing process.

The experimental part of the thesis deals with cultivation of the selected microorganism –

Bacillus pseudofirmus, determinates its survival and viability in various difficult conditions

simulating the production and final environment of the cementitious material and examines

different possibilities of encapsulation of bacteria in protective carries, namely polyvinyl

alcohol nanofibres and lightweight ceramic aggregates.
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1 Introduction
“Concrete” is generally a name for a building material which consists of some kind of

binder, filler and water. The most common ingredients are cement as binder, coarse and

fine aggregate as filler, but many other options are possible. For example by substitution of

cement with asphalt or polymers, we can achieve different types of concrete (asphalt

concrete and polymer concrete) [1]. However, this thesis will be exclusively focused on

traditional cement-based concrete.

Concrete, essentially artificial manmade stone, has many similar properties to

natural stone. The benefits of this material such as high compressive strength, long service

life, and good fire resistance, are unfortunately also accompanied by some negative

properties. The main ones are low tensile strength, ductility, stability of volume and low

ratio between strength and weight. Most of these drawbacks can be solved either during the

process of designing the mixture (by addition of specific admixtures and/or additives),

during curing period or by designing special structures (for example hollow core slabs).

However, the weakest point is the lack of tensile strength, which is usually solved by an

addition of reinforcement made from a material capable of transferring the tensile forces

[2].

Concrete is a traditional material with many advantages. Besides the mechanical

properties, which were already mentioned above, it is also relatively unpretentious from

the point of view of production and formability, low costs and long-term experience which

determines concrete to be one of the most used material in the world. In developed

countries, the production of concrete reaches up to 1.5 – 3 tonnes per year per resident [3]

and given the ever-increasing demand, it can be assumed that this value will continue to

rise in the future. This trend, however, carries various problems. The production,

transportation, building and subsequent care of concrete constructions are huge economical

and ecological burden. Only the production of cement itself is very energy intensive.

Burning lime and clay takes place at temperatures up to 1500 ° C and releases significant

amounts of harmful emissions such as CO2 and SO2 [1]. From the economic point of view,

not only the concrete production itself is problematic but also the need for maintenance and
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repairs of concrete structures further in their life time. For example, it is estimated that

only in the United States, annual maintenance of highway concrete bridges due to

corrosion of reinforcement costs up to $ 4 billion [4].

As it can be seen from the specific properties of concrete and the widespread use of

the material, it is clear that current development is focused on modifying traditional

concrete into something more suitable for the concept of sustainable construction. In order

to increase sustainability of concrete structures, it is advantageous, for example, to use

industrial waste products (fly ash, slag etc.) that can not only partially replace the cement

in the mix but even improve the properties of the concrete itself.

As it has been previously stated, maintenance costs, besides the energy intensity

and the pollutants production, are the major drawback of this material. The process that

affects durability of concrete structures the most is the formation of cracks. Water with

dissolved substances penetrates through the cracks into the structure and causes corrosion

of concrete as well as the reinforcement, resulting into defects or even collapse of the

entire structure. Therefore, it is obvious that regular inspection of the structures and cracks

reparation are crucial operations that need to be done. This can be, in general, done either

by preventing the cracking or later sealing already formed cracks. Dealing with cracks

through manual checks and repairs is not only laborious but also economically demanding

and therefore it opens up the topic of possibility of a self-healing material. Concrete is

known for the ability to naturally heal itself. When unhydrated cement particles in the

cement matrix undergo delayed hydratation, already existing microcracks can be sealed

and thus water tightness can be improved and chemically driven degradation can be

reduced. However, this process is not efficient enough to ensure totally maintenance-free

structure, so researchers have been investigating the possibility of improvement of the

material's self-healing potential.

One of the principles that can be considered when searching for self-healing

material is creation of secondary mineral structures that are compatible with the primary

material. Therefore, they would be able to fill the formed cracks without affecting the

mechanical and physical properties of the material. Many studies investigating this topic
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have been carried out in recent years. Apart from exploring the possibility of using

encapsulated chemicals to restore the properties of cracked concrete, they came up with a

proposal that some kind of microorganisms could be able to produce minerals which would

eventually seal the cracks.

This thesis will be focused on the investigation of this biological approach to self-

healing concrete and apart from researching the already conducted experiments, the author

will attempt to propose, realize and evaluate a set of experiments leading to the

development of biological self-healing concrete based on the obtained informations from

the previous studies. The main goal will be to examine the specific bacteria from genus

Bacillus and evaluate its suitability for exploitation as biological healing agent in concrete.
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2 Principles of structural material design
Structural materials perform a mechanical function in addition to any other function they

have. However, it is not only the material properties that are essential for achieving the

desired function. It is the combination of the material itself, the dimensions and geometry

of the product. Material science as a discipline focuses on understanding, designing and

creating materials which would have the desired properties and would lead, together with

the right dimensions and geometry, to an ideal building material [5].

2.1 The damage prevention and the damage management concept
In the book Self Healing Materials: An alternative Approach to 20 Centuries of Material

Science, current material design principles are divided into two different concepts: the

damage prevention and the damage management [5].

The damage prevention concept operates with enhanced material properties to

achieve stronger and more durable material. However, the cohesion between atoms of any

material ultimately limits its properties and though we are able to use the cohesion to tune

materials (high cohesion leads to stiff and strong material whereas low cohesion leads to

flexible and weak material) we are not able to change all of the properties. For example

strength (ability to sustain a high load without disintegrating i.e. creation of internal defects

like nano- and microcracks which can grow into larger cracks) can be artificially enhanced

but stiffness (the resistance of materials against extension) can hardly be tuned as the

property depends on the strength of the interatomic bonds and their packing density which

is not possible to change significantly. Although the concept of damage prevention has

been successful and will be used in future material development, this principle cannot

exclude the formation of damage which means the structures have to be regularly inspected

to monitor damage and once any problem occurs it has to be taken care of [5].

The damage management concept is the base of development of self-healing

materials. In contrast with the damage prevention concept, it calculates with formation of

some damage but considers them non-threatening as long as the damage process is parallel

to the “healing” process. Theoretically, such self-healing material would be infinitely
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durable but many different conditions affect the efficiency of the healing process [5].

One of the limitations of the self-healing material is the number of possible healing

cycles. As it can be seen in Figure 1a) after one healing action, the damage is cured almost

completely. However, as the material a) is able to achieve only one healing process, newly

created damage leads to a total failure. The schematic graph in Figure 1b) shows a

material which is capable of multiple healing actions. Damages are partly removed after

every cycle but when the material runs out of the available healing actions, complete

failure takes place. The material with infinite lifetime is shown on the Figure 1c). This

ideal self-healing material is capable of many healing cycles without any accumulations of

damages [5].

Although the damage management concept is developing a material with special

self-healing ability, it still has to meet all the requirements of classical structural material


[…]


amounts of white to transparent crystals (Figure 78, Figure 81) were present along with the

yellow particles. These crystals were present neither in untreated LWA nor in LWA

impregnated only with bacteria and yeast (series BY), thus it could indicate a successful

impregnation with calcium lactate.
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Figure 74: LWA - series BY after 7 days of dryingFigure 75: LWA - series BCY after 7 days of drying.
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Figure 76: LWA - series BCYH after 7 days of
drying.

Figure 77: Cross-section of BY after 7 days of
drying.

Figure 78: Cross-section of BCY after 7 days of
drying.

Figure 79: Cross-section of BCY after 7 days of
drying.

Figure 81: Cross-section of BCYH after 7 days
of drying.

Figure 80: Cross-section of untreated LWA.

a) Survival and viability of impregnated bacteria

Bacterial curves of impregnated LWA were derived from the oxygen demand measured

with BOD sensors. Results show that in all of the series spores of Bacillus pseudofirmus

probably became active and their metabolic activity was restored. However, the beginning

of oxygen demand, thus metabolic activity, occurred relatively late after immersion of

LWA into media. The metabolic activity of the series BY became noticeable after

approximately 65 hours from the immersion, the activity of the series BCYH after 160

hours from the immersion and the activity of the series BCY after 190 hours from the

immersion. The metabolic activity of the series BY reached the highest values while the

series BCY and BCYH reached similar values, despite the earlier beginning of the BCYH

series.

A possible explanation of the differences between the metabolic activity of the

LWA series could be a different nutrition supply. The series BY was immersed in 100 ml

calcium lactate solution (80 g/l), therefore the quantity of the Ca source was ensured.

However, the series BCY and BCYH were immersed in sterilized tap water, thus the only

Ca source available was incorporated inside the LWA particles in the crystallized form, as

it could be seen under the microscope. The results show that the gradual drying, which was

applied on the series BCYH, does not have a great influence on the final bacterial activity.

The series BCYH became active approximately 30 hours earlier than the BCY series, but

they both reached identical values of oxygen demand in their peaks.
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b) Bacterial LWA exposure to freeze-thaw cycles

After exposure of impregnated LWA to freeze-thaw cycles (5 cycles between -10°C and

20°C), bacterial curves were determined from oxygen demand measured with BOD

sensors. As expected, metabolic activity became noticeable after a relatively long time.

The series BY started its activity after approximately 70 hours from immersion in the

medium, the series BCYH and BCY after approximately 140 hours from immersion. The

early beginning of the metabolic activity in the BY series after the freeze-thaw cycles is

almost equal as in the measurements before the cycles. Also in this case, the possible

explanation could be the difference in nutrition supply. The series BY was immersed in

100 ml calcium lactate solution, whereas the series BCYH and BCY were immersed in

sterilized tap water. Therefor the series BY had ensured supply of Ca source, but the series

BCYH and BCY were dependent on the amount of Ca which was incorporated inside the

particles.

In general, the results show that incorporated bacteria Bacillus pseudofirmus in

LWA can survive the freeze-thaw cycles and restore its metabolic activity. In contrast with

the measurements before the cycles, the series BCY reached similar values as the BY

series, whereas the series BCYH (impregnated LWA with gradual drying) showed the least

activity. These results could indicate that after the exposure to freeze-thaw cycles, the

difference between an incorporation of the Ca source inside the particles and a direct

addition into the materials matrix does not have a great influence on the final bacterial

activity.
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5 Conclusions
The main assignment of this diploma thesis was to research the topic of biologically based

self-healing concrete, to prepare suitable bacterial culture and to attempt to prepare and

evaluate our own self-healing biological concrete specimens.

Research showed that the phenomenon of self-healing concrete has been

investigated for many years as the topic could promise economic and environmental

improvement of one of the most used building material. The biological approach

specifically has been studied by many researchers in the past approximately 10 years and

results showed that it could have the potential to be used in common practice.

However, the topic of the self-healing biological concrete is rather extensive. The

type of bacteria, the composition of nutritions and Ca sources, protection of the bacteria

and the production process itself influence the efficiency of the self-healing process and

properties of the final material and therefore they have to be chosen carefully.

In our experimental work the bacteria (Bacillus pseudofirmus) and other healing

agents (calcium lactate and yeast extract) were chosen based on the previous studies.

Survival and viability measurements of bacteria under freeze-thaw cycles indicated that

Bacillus pseudofirmus could be a suitable candidate for the self-healing biological concrete

in the conditions of the Central European region.

The next step in our experiment was to determine the efficiency of encapsulation of

bacteria in different carriers. Lightweight aggregates, which have been successfully used in

previous studies, proved to be a suitable carrier in our experiment as well. However, the

results indicated that the impregnation process of the particles with the complete healing

agent was not efficient enough. Thus one the of the subjects of further research could be an

improvement of the impregnation process or investigation of the possibility of a direct

addition of parts of the healing agent into the concrete mixture.

The method of bacteria encapsulation in PVA nanofibres has not been found in

previous studies focused on self-healing concrete. In our experimental work, we tried to

determine the influence of the stabilization methods and the production process to the

bacteria. Results showed that the most suitable stabilization method is probably the

82

exposure to glutaraldehyde vapour. However, it was difficult to draw any firm conclusions

from the experiments with bacterial nanofibres, as it was impossible to ensure complete

sterility in our conditions. Thus samples showed some bacterial activity but it was difficult

to distinguish the activity of Bacillus pseudofirmus from the possible contamination.

This diploma thesis provides solid basis for future research of the topic of

biological approach to self-healing concrete. The conducted experiments provided

valuable information about the behaviour of the selected bacteria, the chosen encapsulation

methods and revealed specific problems that may arise. As the topic is rather extensive,

future studies could be focused on the production of concrete samples with the bacterial

healing agent and determination of self-healing efficiency and influence of the biological

method to the material properties. The research of different types of healing agents,

protective carriers and production processes could also lead to further improvements of the

biological approach to the self-healing materials in general.
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