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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Beton se samohojícím účinkem založeným na biologické bázi
Jméno autora: Bc. Hana Schreiberová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Dr.techn. Ing. Michal Hlobil, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ÚTAM AV ČR, v.v.i., Prosecká 809/76, 190 00, Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním diplomové práce bylo zmapování současného stavu poznání samohojícího betonu na biologické bázi a následná
aplikace získaných poznatků do praxe, tj. kultivace vybraného typu bakterií a jejich použití v biobetonu. Téma práce klade
velké nároky na studentku, neboť vyžaduje multidisciplinární přístup, schopnost nastudovat a porozumět zahraničním
vědeckým článkům, kriticky je zanalyzovat a následně aplikovat získané znalosti do vlastních experimentů.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Předložená diplomová práce beze zbytku splnila 6/7 bodů v zadání, poslední bod týkající se pilotních zkoušek biobetonu
není v diplomové práci obsažen. Ať už byl důvod nesplění posledního bodu zadání jakýkoliv, bylo by více než vhodné
v započaté práci pokračovat.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Studentka zvolila systematický přístup, po nastudování zejména anglické odborné literatury aplikovala získané poznatky,
vyvarovala se prozkoumávání slepých uliček a sestavila si vhodný postup vlastních experimentů, tj. začala výberem a
kultivací vhodných typů bakterií včetně jejich následného zapouzdření. Navíc do své práce zapojila unikátní techonologie,
např. využití nanovláken.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Úvodní rešerše je vypracovaná velmi podrobně a přehledně shrnuje současný stav poznání studované problematiky ve
světě. Navazující experimentální program je vhodně navržen a pečlivě zdokumentován. Odborná úroveň předložené práce
je velmi vysoká, autorka využívá jako zdroj informací zejména aktuální příspěvky ze zahraničních vědeckých časopisů,
přičemž většina z nich není starší než 3 roky, což jen podtrhuje aktuálnost zpracovávaného tématu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
K práci nemám po formální stránce připomínky, jazyková úroveň vynikající. Velmi oceňuji, že je práce napsaná v angličtině.
Překlepů je v práci naprosté minimum, pouze občas chybí (ne)určitý člen. Drobné výtky (bez vlivu na hodnocení) mám
k vizuální podobě grafů – světle šedé osy jsou špatně vidět, bez mřížky na pozadí se špatně odečítají mezilehlé hodnoty,
číselné popisky os mají někdy až moc nevyužitých desetinných míst a tloušťky čar jsou také různé.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Výběr zdrojů je v naprostém pořádku, velmi oceňuji využití aktuálních zahraničních vědeckých publikací. Byť je po formální
stránce soupis literatury v pořádku, nebylo by na škodu sjednotit způsob psaní jednotlivých položek, konkrétně používat
buď <příjmení>, <celé křestní jméno>, nebo <příjmení>, <iniciála>, ale ne oba způsoby najednou. To stejné platí i pro
použití kapitálek pro psaní příjmení, např. reference [7]. Navíc se v celé kapitole 2 (Principles of structural material design)
autorka odkazuje jen na jediný zdroj, který ale cituje za každým z devíti odstavců, což působí přinejmenším zvláštně.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Předložená diplomová práce snese nejpřísnější hodnocení, svým multidisciplinárním přístupem, rozsahem, a
kvalitou zpracování poznatků plně odpovídá plnohodnotné vědecké práci. Studentka zpracovala náročné téma,
použila aktuální zahraniční zdroje, samotnou práci sepsala v angličtině a získané poznatky následně aplikovala na
svojí laboratorní práci. Jednoznačně doporučuji aby studentka pokračovala v navazujícím studiu a dotáhla
k úspěšnému konci i slíbenou pilotní sérii zkoušek biobetonu.

Při ústní obhajobě bych doporučil, aby studentka odpověděla na následující otázky:

- Přidání zapouzdřených bakterií není jediný způsob jak docílit betonu se samohojícím účinkem. Jakou další
metodou se dá docílit obdobného cíle, tj. vyplnění (zacelení) trhlin v betonu? Která z obou metod je
efektivnější ve smyslu navrácení původních vlastností betonu?

- Vyplnení trhlin uhličitanem vápenatým zpomalí transportní procesy a následnou degradaci betonu. Jak si
ale studentka vysvětluje skutečnost, že přestože dojde k viditelnému zaplnění trhlin, tak dochází k poklesu
mechanických vlastností betonu? Jak vypadá rozhraní CaCO3-cementová matrice a k čemu zde dochází?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 23.1.2018 Podpis:
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